





wyłącznie charakter boju kawalerji. Bitwa rozpoczęła się o godzinie 8-jej z rana i skończyła się o 1-jej z południa. Kawalerja nasza pod dowództwem figiel-adjutanta pułkownika Skobieleva, manewrowała doskonale. Porządkiem posuwaniem się tak niej, jak i dywizjonu dział konnych i baterji raketniczej w szyku bojowym i ich ewolucjami nie można było nie rozkoszować się. Usiłowania nieprzyjaciela rzucić się całą masą na naszą kawalerję pozostały bezskuteczne. Z jednej strony, ogień dywizjonu konnego i baterji raketniczej, z drugiej, spokojne manewrowanie linii szyku kawalerji ochładzały popędy konnych band kokańskich; bystro rzuciły się one naprzód, ale również bystro cofały się do gór i ztamtąd otwierały nieszkodliwy dla naszej kawalerji ogień z karabinów i haubic.

Z oddziałów piechoty, w odparciu nieprzyjaciela, w bitwie 21 sierpnia, uczestniczyła tylko kompanja 1-go bataljonu strzelców, ustawiona na brzegu ogrodów kiszlaku Karaczkum i kompanje arjergardy pułkownika barona Aminowa. Kompanja 1-go bataljonu strzelców przypała dać dwie bardzo trafne salwy z karabinów Berdona. Nieprzyjacielskie tłumy konno, atakujące łańcuch flankierów, przy odrocie naszej kawalerji do kanału przed Karaczkum, nie spodziewając się, że ogrody kiszlaków zajęte są przez strzelców, zbliżyły się do ich brzegów o 400 kroków. Spokane tam salwą, w popochem rzuciły się napowrót, pozostawiając na miejscu około 20 trupów; w taki sam sposób, nieco później podesunęła się pod salwę strzelców druga konna partja nieprzyjacielska. Z łańcucha kompanij arjergardy pułkownika barona Aminowa, ogień był otwarty do partij nieprzyjacielskich, które podbiegły na tył kawalerji naszej przy jej przejściu przez kanał przed Karaczkum.

W bitwie 21 sierpnia z naszej strony nie było strat. Artylerja puseiła dziewięć nabojęw, kozacy siedm rakiet i 1,8:0 patronów, a oddziały piechoty 935 patronów.

Kiedy cała kawalerja przeprowała się przez kanał i odeszła do biwaku nad Syr-Darję, arjergarda pułkownika barona Aminowa opuściła pozycję wraz z kompanją 1-go bataljonu strzelców i przeszła na miejsce obozowania oddziału. Nieprzyjaciel który cofnął się do gór, jakiś czas był widziany z naszego obozu a potem schował się i nie niepokoił wojsk; ale około godziny 5-jej po południu, konne jego tłumy znów ukazały się na stocznościach niedaleko kiszlaku Karaczkum. Żeby odpedzić te tłumy i dać oddziałowi spokojną noc dla odpoczynku, wysłane były z obozu dwa oddziały z dwóch stron: jeden pieszy, z czterech kompanij, z plutonem artylerji, pod dowództwem pułkownika barona Aminowa posunął się przez wieś Karaczkum; drugi konny, z sześciu secin i baterji raketniczej, pod dowództwem figiel-adjutanta pułkownika Skobieleva—bokiem, z prawej strony Karaczkum. Zaledwie nasze oddziały wyruszyły z obozu, nieprzyjaciel dostrzegłszy to poruszenie zapewne z kurzu, zaraz pociągnął w góry.

Kiedy nasze wojska wyszły za Karaczkum, nieprzyjacielskie tłumy były już daleko ode wsi, pospiesznie cofały się i chowały w góry. W obec nastania ciemności i mającego nastąpić na drugi dzień długiego marszu do twierdzy Machram i boju z nieprzyjacielem pod tą twierdzą, pułkownicy baron Aminow i figiel-adjutant Skobielew zostali odwołani do obozu. W nocy nieprzyjaciel nie niepokoił naszego obozu i wojska spokojnie odpoczywały na dogodnym noclegu, nad brzegiem Syr-Darji. (d. c. n.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Rząd otomański postanowił zaprowadzić organizację codziennej służby pocztowej pomiędzy Konstantynopolem a Europą. Służba ta jużby była weszła w okres działalności praktycznej, gdyby nie zaszła pewna przeszkoda dyplomatyczna w stosunkach Porty z Rumunją. Nowa linja komunikacyjna miała przechodzić przez Rumunję i już nawet pewien wysoki dygnitarz turecki przeznaczony został do przeprowadzenia odpowiednich układow z rządem rumuńskim. Lecż ten ostatni domaga się, ażeby go traktowano jako rząd „Rumunji,” gdy tymczasem Porta życzy sobie traktować tylko z „księstwami zjednoczonymi.” Taka to dziecinna sztyka ze strony Porty, niechęcej zastawiającej się do zwyżajacych w wszystkich układach podpisanych przez rząd rumuński z innymi krajami, przeszkadza obecnie wprowadzeniu w wykonanie reformy, zarówno pozytywnej dla Turcji, jak pożądaney w interesie stosunków międzynarodowych w Europie.

Telegramy z gazet zagranicznych.

Wersal, 23 listopada. — Na dzisiejszem posiedzeniu Zgromadzenie Narodowe, w dalszym ciągu rozpraw nad prawem wyborczem, przyjęty został artykuł drugi tego prawa. Na zapytanie Picarda w przedmiocie kandydatur urzędowych, minister Buffet odpowiedział powołaniem się na wyrażone dawniej przez Thiers'a i Juljusza Simona zdanie, podług którego ciż przynajmniej wyraźnie rządowi prawo wskazywania własnych kandydatów. Na to Juljusz Simon oświadczył, że jest i teraz tegoż zdania, lecz chodzi tu jedynie o poglądy osobiste, których stronictwo jego nie podziela. W dalszym ciągu posiedzenia, deputowany Tolain wystąpił z zarzutem przeciw ministerstwu, że to ostatnie sprzyja takim kandydatom, którzy są nieprzyjacielem usposobieni dla Rzeczypospolitej i zwalczają przy każdej sposobności stronictwo republikańskie. Minister sprawiedliwości Dufaure przerwał mowę, oświadczając, że dowodzenia jego obrażają w wysokim stopniu zarówno jego samego, jak i całe ministerstwo. Tolain odpowiedział na to, że przyjmuje wyraźnie do wiadomości to oświadczenie ministra. W końcu posiedzenia przyjęty został artykuł 3-ci prawa wyborczego.

Wersal, 24 listopada. — Dziś, w dalszym ciągu rozpraw nad prawem wyborczem, Zgromadzenie Narodowe przyjęło artykuły 4 — 8 tego prawa. Przyjęta przy drugim odczytaniu poprawka deputowanego Corne, podług której kartka wyborcza ma być oddawana zamknięta, została teraz odrzucona. Odrzucona została również poprawka deputowanego du Temple, podług której oficerowie, z wyjątkiem tych, którzy pozostają do dyspozycji, nie mają korzystać z prawa wybieralności. Następnie Zgromadzenie postanowiło, że trzy projekta do praw dotyczących armji, mają znajdować się na następnym porządku dziennym, pomimo opozycji ze strony lewicy, która chciała ażeby roztrząsanie tych

projektów pozostawione było przyzłym izbom.

Biura wyborczą w sobotę członków komisji, która ma roztrząsać konwencję zredagowaną przez kongres telegraficzny międzynarodowy w Petersburgu.

Paryż, 25 listopada. — Agencja Havas donoszą z Konstantynopola, że Hussein-Avni-pasza, mianowany został gubernatorem wilajet Saloniki.

Wiedeń, 23 listopada. — Tutejsza rada miejska postanowiła podać obu izbom rady państwa petycję, ażeby też izby dołożyły wszelkich starań celem osiągnięcia redukcji armji w stosunku do sił finansowych państwa, a to w interesie (?) tegoż państwa, jak również gminy.

Rzym, 23 listopada. — Nunajusz Simeoni, akredytowany w Madrycie, zawiadomił kurję, że minister sprawiedliwości Calderon Coblantes został upoważniony do prowadzenia z nim układow w sprawie konkordatu i że mianowany zostanie wkrótce ambasador mający reprezentować Hiszpanję przy kurji papieżkiej. Powiadają tu, że rząd hiszpański życzy sobie zawarcia nowego konkordatu, podczas gdy kurja zgadza się jedynie na modyfikacje w dotychczasowym konkordacie.

Madryt, 23 listopada. — Jenerał Quesada zaniechał zamiar przybycia do Hiszpanji, a to z powodu otrzymanej wiadomości o ruchu karlistów przeciw Nawarze wsehdniej. Jenerał ten wszczął na nowo działania wojenne przeciw karlistom i atakował tych ostatnich w ich pozejach pod San Cristobal w pobliżu Pampeluny. Artylerja znajdujaca się w Pampelunie wspierała atak za pomocą swych baterij. Dywizja jenerala Espagna odparła karlistów pod Alzuzą i zdobyła ten punkt po zawziętej bitwie.

Madryt, 24 listopada. — Podług wiadomości nadesłanych rządowi, jenerał Quesada, po zawziętej walce, wyparł karlistów z ich pozejcy pod Pampeluną.

Madryt, 24 listopada. — Podług otrzymanych tu wiadomości urzędowych, jenerał Quesada zdobył pozejcy karlistów na górach pod Escaba. Karliści opuścili trzy forty w Villaba. Potwierdza się wiadomość o zdobyciu przez jenerala Quesada San-Christobalu i wszystkich pozejcy karlistów w okolicach Pampeluny.

Redaktor, M. Berg.

PRZEWODNIK WARSZAWSKI.

Warszawa

dnia 15 (27) listopada

Spostreżenia meteorologiczne dostarczone przez obserwatorium warszawskie. Dnia 13-25 Listopada 1875 roku.

Table with 4 columns: Direction of wind, Temperature, Humidity, and Wind force. It contains data for days 7, 8, and 9 of the month.

OGŁOSZENIA RZĄDOWE

КАЗЕННЫЕ ОБЪЯВЛЕНИЯ.

UWADOMIENIA I PRZYWILEJE ZAWIADOMIENIA I PRIVILEGIUM

N. D. 7314. Dyrekcja Szczęgotowa Towarzystwa Kredytowego... Zawadzamia członków Towarzystwa Kredytowego... N. D. 7315. Dyrekcja Szczęgotowa Towarzystwa Kredytowego...

OTWARCIE SPADKOWE OTKRYCIE NASLĘDSTWA

N. D. 7275. Rejent Kancelarji Ziemianskiej Gubernji Warszawskiej w Warszawie. Po śmierci Doroty Szperl, wierzycielki rs. 6,000 na nieruchomości Nr. 2423 w Warszawie...

pożyczką Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w depozycje spleconej. N. D. 7294. Rejent Kancelarji Ziemianskiej w Warszawie. Z powodu zaszłej śmierci Bernarda-Jozefa dwóch imion Redlich, właściciela nieruchomości w mieście Kaliszu pod Nr. 30...

właściciela dóbr Krystyan wo z Lipnowskiego. N. D. 7282. Po zmarłym w mieście Sandomierzu d. 19 (31) Października 1861 r. Janie Drejtelnu utworzył się spadek składający się z sumy rs. 206 w Banku Polskim deponowanej do spadku tego dotąd nikt się nie zgłosił...

Regulacje hipoteczne. N. D. 7304. Trybunał Cywilny w Plocku, Wydział Hipoteczny. Podaje do wiadomości: 1. Majątek po-duchowny Ciolkowo w okręgu Pultuskim...

LICYTACJE. N. D. 7002. Izba Skarbowa Lubelska. Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 9 (21) Grudnia 1875 r., o godzinie 12 w południe, odbędzie się w Sali posiedzeń tejże Izby, publiczna licytacja na sprzedaż naszpitych poduchownych majątków...

